pour le sens littéral. Au figuré, Il est dit à l'Eglise, aux âmes qui confessent le Seigneur : Le diable, qui portait auparavant ses ravages chez vous et vous accablait de son joug écrasant, a péri au milieu des idoles et avec les idoles qu'il avait fabriquées; célébrez vos fêtes et rendez à Dieu vos vœux; chantez sans cesse sa gloire avec les Anges, parce qu'à l'avenir ne passera plus parmi vous Bélial. dont l'Apôtre a dit : « Qu'y-a-t-il de commun entre le Christ et Bélial? » II *Corinth.* vi, 15; Ninive étant détruite, il a péri sans retour. S'il arrivait une terrible persécution, comme sous Valérien, Dèce et Maximien, lorsque apparaîtrait la vengeance du Seigneur contre ses adversaires, nous dirions à l'Eglise : Célébrez vos fêtes, ô Juda, et rendez à Dieu vos vœux, etc.

Les Septante : « Célébrez vos fêtes, ô Juda, rendez à Dieu vos vœux, parce que vos ennemis à l'avenir ne passeront plus pour vous emmener dans la vieillesse. Tout est achevé, tout est consommé; celui qui souffla sur votre face est venu et vous a délivré de la tribulation. » J'ai déjà dit qu'à raison de la divergence d'interprétation, les versets eux-mêmes ne finissent pas au même point, et que le sens selon l'hébreu ne peut convenir à la version des Septante. Voici donc ce qui est dit : O enfant de l'Eglise, puisque le bruit du nom de vos ennemis ne se propagera plus, que leur verge a été mise en poudre, que vos chaînes ont été rompues, et que

« Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua, quia non adjiciet ultra ut pertranseat in te Belial : universus periit [Vulg. *interiit*]. » *Naum.* 1, 15. Paulisper LXX interpretes differam, quia et ipsa capitula apud eos interpretationis varietate confusa sunt. Cumque historiam breviter exposuero, editionem eorum meo eloquio temperabo. In Paralipomenou scribitur libro, quod obsidente Sennacherib Jerusalem, in primo mense pascha facere non potuerint. II *Paral.* xxxii. Cæso autem per angelum exercitu ejus, et fuga ac morte ejus nuntiata, in secundo mense summa festivitate Paschæ diem celebrarint. Quod ergo dicit, tale est : O Juda, qui regnas in Jerusalem, noli esse sollicitus, interfecto hoste tuo in templo Dei sui. Ecce venit tibi nuntius, montes collesque transcurrens, et quasi de sublimi specula procul nuntians Sennacherib mortuum; urbem ejus imperio liberatam. Celebra festa, redde vota pro nece inimici, quæ pollicitus es Deo; nequaquam ultra pertransibit per te prævaricator et ἀποστάτης, hoc enim interpretatur « Belial. » Totus interiit, id est, exercitus et rex et imperium Assyriorum penitus considerunt. Et hoc quidem juxta

litteram. Cæterum secundum ἀναγωγὴν dicitur ad Ecclesiam dicitur ad animas Dominum confitentes, quia diabolus qui te prius populabatur et gravissimo premebat jugo, in idolis et cum idolis quæ fabricatus fuerat, periit; celebra festivitates tuas, et redde Deo vota tua, canens cum angelis jugiter; nequaquam enim ultra per te transibit Belial, de quo dicit et Apostolus : « Quæ communicatio Christi et Belial? » II *Cor.* vi, 15, quia, subversa Ninive, totus interiit. Si quando gravissima persecutio fuerit, quali sub Valeriano, et Decio, et Maximiano [al. *Maximo*], et Domini ultio appruerit in adversariis ejus, dicamus ad Ecclesiam : Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua, etc.

LXX : « Celebra, Juda, festivitates tuas, redde vota tua, quia nequaquam opponet ultra ut pertranseat in vetustatem; completum est, consummatum est; ascendit insufflans in faciem tuam, eruens de tribulatione. » Semel dixi, juxta interpretationis varietatem capitula quoque ipsa aliter defini, et non posse cum capitulis sensum hebraicæ interpretationis convenire. Itaque quod nunc dicitur, hujuscemodi est : O Ecclesiastice, quia de adversariorum tuorum nomine ultra non seminabitur, et

celui qui vous annonce la paix est venu vers vous, célébrez vos fêtes, non pas dans le vin et dans les festins, comme le pensent les Juifs charnels, mais dans les délices spirituelles et la volupté du torrent. O Juda, rendez vos vœux au Seigneur, parce qu'ils ne passeront plus désormais chez vous, vos ennemis, pour vous emmener dans la vieillesse, c'est-à-dire ceux qui veulent que vous portiez l'image du vieil homme, parce que ce qui est vieux tend à la décrépitude, et ce qui tombe dans la décrépitude est près de sa perte. Le monde est à sa fin, votre ennemi est anéanti; Jésus-Christ vient à vous, qui avait soufflé d'abord sur votre face, quand il vous forma d'un peu de limon, et qui, après sa résurrection, soufflant sur le visage des Apôtres, leur dit: « Recevez le Saint-Esprit, » *Joan. xx, 22*, et c'est lui-même qui vous délivre de la tribulation; car lorsque Ninive aura été détruite et que le monde passera, la tribulation passera avec lui.

« Voici celui qui doit ruiner vos murs à vos yeux, et vous assiéger de toutes parts; mettez des sentinelles sur les chemins, fortifiez vos reins, rassemblez toutes vos forces; car le Seigneur va punir l'insolence avec laquelle les ennemis de Jacob et d'Israël les ont pillés, lorsqu'ils les ont dispersés et qu'ils ont gâté les rejetons d'une vigne si fertile. » *Naum. ii, 1, 2*. La nécessité m'oblige de diriger le cours de mon commentaire entre l'histoire et l'allégorie, comme on manœuvre une nacelle entre les rochers et

les écueils, sous la menace du naufrage, et je dois mettre toute mon attention à ne plus sombrer sur les brisants. Pour parler comme le poète profane: « Scylla menace mon flanc droit, et l'implacable Charybde mon flanc gauche, » en sorte que, si je veux fuir l'écueil, je suis emporté vers un abîme, et, si je m'efforce d'échapper aux tourbillons du gouffre, je risque de me briser contre l'écueil. Le Seigneur m'est témoin que toutes les explications que je donne du texte hébreu, je ne les avance pas de mon propre chef, ce que Dieu reprend dans les faux prophètes; mais que je suis l'exposition même des Hébreux qui m'ont instruit naguère, mon devoir étant d'indiquer aux miens, avec simplicité, ce qu'ils m'ont enseigné. Le lecteur demeure libre, après qu'il aura parcouru l'une et l'autre édition, de juger laquelle il vaut mieux suivre. La parole prophétique se tourne donc maintenant contre Ninive — l'obscurité des prophéties vient surtout de ce que soudain, pendant qu'il s'agit d'une chose, ce sont d'autres personnages qui entrent en scène, — et il lui est dit: Nabuchodonosor marche vers vous pour vous assiéger, pour ravager vos campagnes sous vos yeux, poursuivre les laboureurs, ruiner les moissons, et vous enfermer vous-même dans un étroit blocus. Et parce que la guerre vous menace, moi, prophète, je vous crie d'avance en ma joie: Examinez avec soin, regardez de toutes parts, et voyez ce qui vous arrive. Fortifiez vos reins, ceignez l'épée; ayez recours à

*virga eorum contrita est; et vincula dissipata sunt, et venit qui tibi annuntiet pacem, celebra festivitatem tuam, non in vino et epulis, ut carnei Judæi aestimant, sed in spiritualibus deliciis et voluptate torrentis. O Juda, redde vota tua, quia nequaquam ultra pertransient inimici qui te adducant in vetustatem, hoc est, qui te volunt imaginem portare veteris hominis; quoniam quod vetus est, senescit, et quod senescit, perditioni proximum est. Completus est mundus, consumptus est adversarius; venit tibi Christus qui prius insufflaverat in faciem tuam cum te de limo fingeret, et post resurrectionem quoque insufflans in faciem apostolorum, ait: « Accipite Spiritum sanctum, » *Joan. xx, 22*, ipse est qui te liberat de tribulatione. Vastata enim Ninive, et transeunte mundo, tribulatio quoque pertransiet.*

« Ascendit qui dispergat in facie tua, custodiens obsidionem; contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde; quoniam sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, sic reddet superbiam Israel; quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruperunt. » *Naum. ii, 1, 2*. Necessitate compellor quasi inter saxa et scopulos, imminente naufragio, sic inter historiam et allegoriam orationis

meæ cursum flectere, et ne subito impingat attendere. Siquidem juxta fabulas poetarum:

*Dextrum Scylla latus, lævum implacata Charybdis
Obsidet;*

si saxa fugimus, incurrimus in profundum, si contortos vortices evitamus, in saxa deferimur. Testis est mihi Dominus, me omnia quæ secundum Hebræum dissero, non de proprio sensu loqui, quod arguitur in pseudoprophetis; sed Hebræorum sequi expositionem, a quibus non modico tempore eruditus, debeo meis simpliciter indicare quæ didici. Certe in lectoris erit arbitrio, cum utrumque percurrerit, quid magis sequi debeat, judicare. Ad Niniven igitur nunc sermo convertitur (et hinc vel maxime obscuri sunt prophetæ, quod repente dum aliud agitur, ad alios persona mutatur) et dicitur ei: Ascendit ad te Nabuchodonosor qui te obsideat, qui ante os tuum vastet agros, persequatur agricolas, rura populetur, qui te quoque ipsam clausam teneat. Quia itaque tibi imminet bellum, ecce gaudens propheta nunc præcino: Contemplare diligenter et conspice, et quid tibi eveniat, intueri. Conforta lumbos, id est, accingere; robora virtutem valde, hoc est, exercitus congrega, quia sicut

toute votre force, rassemblez votre armée, parce que de même que le Seigneur a vengé Juda de l'orgueil de Sennachérib, dont l'armée a été exterminée en Judée et qui a été lui-même massacré par ses fils, de même il va venger Israël, les dix tribus que Ninive tient captives. Et, en effet, les Assyriens dévastèrent et ruinèrent aussi bien Juda qu'Israël, et, pour garder la métaphore de la vigne, abimèrent les rejetons de l'un et de l'autre.

Les Septante : « Examinez la route, serrez votre flanc, fortifiez-vous le plus possible dans votre énergie, parce que le Seigneur détourne l'outrage de Jacob, comme il détourne l'outrage d'Israël; car ils les ont secoués, ils les ont ébranlés et ils ont brisé tous leurs rejetons. » Trois choses sont prescrites à Juda. La première, c'est de regarder sa route, d'examiner avec soin le chemin par où il doit marcher, conformément à ce qui est écrit dans Jérémie : « Tenez-vous sur les voies, considérez et demandez quels sont les anciens sentiers, pour connaître la bonne voie, et marchez-y; » *Jérém.* vi, 16; en sorte que, si nous sommes en suspens entre plusieurs voies, nous venions à celle qui a dit : « Je suis la voie. » *Joan.* xiv, 6. La seconde chose, c'est de tenir son flanc, c'est-à-dire après avoir choisi les voies, de mortifier son corps, et de le réduire en servitude, de peur que, prêchant aux autres comme roi et maîtres il ne soit trouvé lui-même digne de réprobation. *I Corinth.* ix. Il serait trop long de prouver ici que la force

du diable réside surtout dans les reins; pourquoi cette promesse est faite à David : « J'établirai sur votre trône un fruit de vos reins; » *Psal.* cxxxii, 11; le sens de ce que dit l'Apôtre : « Lévi était encore dans les reins de son père Abraham, quand Melchisédech alla au-devant de ce patriarche; » *Hebr.* vii, 10; pourquoi Jean porte une ceinture de peau; à quoi tend ce précepte du Sauveur à ses disciples : « Ayez les reins ceints; » *Luc.* xii, 35; et celui de l'Apôtre aux Ephésiens : « Tenez-vous fermes, ayant les reins ceints dans la vérité, » *Ephes.* vi, 14, parce que, bien que la discipline et la continence de la vie soient d'un grand secours pour la mortification des reins, rien cependant ne les mortifie comme la connaissance de la vérité; et de là cette précision du précepte : « Ayez les reins ceints dans la vérité. » Puisque Jésus-Christ est la vérité, celui qui croit en Jésus-Christ de toute son âme mortifie ses reins en Jésus-Christ. La troisième prescription faite à Juda, c'est de se fortifier le plus possible par la vertu. Vous avez choisi la voie et asservi vos reins, embrassez la vertu, afin de pouvoir combattre contre les ennemis. Pour vous ôter toute défiance, on vous donne le motif sur lequel vous devez fonder votre espoir : « Le Seigneur détourne l'outrage de Jacob, comme l'outrage d'Israël; » ce qui est à double entente : ou il détourne l'outrage fait aux autres par Jacob, ou il détourne l'outrage que Jacob endurait de la part des autres. La première interprétation me semble la meil-

ultus est Dominus Judam de superbia Sennacherib, interfecto exercitu ejus in Judæa, et ipso quoque a filiis suis jugulato; sic ulciscetur Israel, id est, decem tribus quæ a Ninive possidentur. Utrumque enim et Judam et Israel vastaverunt et everterunt Assyrii, et sub metaphora vitis, amborum [al. *arborum*] propagines corruerunt.

LXX : « Contemplerare viam, tene lumbum, confortare robore [al. *roborare*] vehementer, quoniam avertit Dominus contumeliam Jacob, sicut contumeliam Israel; quia excutientes excusserunt eos, et propagines eorum demoliti sunt. » Triâ præcipiuntur Judæ. Primum, ut contempletur viam, et iter per quod ambulaturus est, diligenter aspiciat, juxta illud quod in Jeremia scriptum est : « State in viis, et interrogate semitas æternas, et videte quæ sit via bona : et ambulate in ea : » *Jerem.* vi, 16 : ut cum steterimus in viis multis, veniamus ad eam viam quæ dicit : « Ego sum via. » *Joan.* xiv, 6. Deinde dicitur ei, ut teneat lumbum, id est, ut post electionem viæ mortificet corpus suum, et servituti subjiciat, ne quasi rex et magister aliis prædicans, ipse reprobus inveniat. *I Cor.* ix. Longum est nunc dicere, quod virtus dia-

boli vel maxime sit in lumbis, et quod ad David repromissio fiat : « De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum. » *Psal.* cxxxii, 11. Et illud Apostoli : « Adhuc enim in lumbo patris sui erat Abraham, Levi, quando ivit in occursum Abraham Melchisedech. » *Hebr.* vii, 10. Et quod Joannes zona pellicea cingitur, *Matth.* iii, et quod a Salvatore discipulis imperatur : « Sint lumbi vestri præcincti. » *Luc.* xii, 35. Et Apostolus ad Ephesios : « State ergo accincti lumbos vestros in veritate. » *Ephes.* vi, 14 : licet enim *ἀσκησις* plurimum præstet, et vitæ continentia super mortificatione lumborum : tamen nihil eos ita mortificat ut cognitio veritatis. Unde dicitur : « Accingite lumbos vestros in veritate. » Si enim veritas est Christus, qui tota in Christo mente credidit, lumbos suos mortificavit in Christo. Tertio præcipitur, confortare virtute nimis : Elegisti, inquit, viam, tenuisti lumbum, assume virtutem, ut possis pugnare cum hostibus. Et ne forte diffidas, datur tibi causa cur speres : « Avertit, inquit, Dominus contumeliam Jacob, sicut contumeliam Israel, » quod ambiguum est; aut enim ipsius Jacob contumeliam, qua cæteris faciebat injuriam, avertit; aut contumeliam, quam ab

leure, parce qu'il y a moins de vertu à supporter une injure reçue, qu'il n'y a de grâce divine à devenir paisible, doux, tranquille jusqu'à ne pouvoir pas faire injure à autrui. On se demande comment a été détournée l'injure de Jacob comme avait été détournée celle d'Israël. Après que Jacob eut lutté avec l'Ange, il mérita de recevoir le nom d'Israël, *Genès. xxxii*, et parce qu'il avait vu Dieu, il cessa de faire injure. De même donc qu'Israël, l'âme ou l'homme qui voit Dieu, et dont la pensée est toujours pleine de Dieu, ne sait point faire injure, de même toute insolence et tout outrage ont été ôtés de Jacob, c'est-à-dire du supplantateur, de celui qui, placé encore au milieu de la mêlée, supprime les ennemis. L'injure est prise en mauvaise part; nous avons là-dessus le témoignage de Salomon, qui dit : « Les yeux outrageants et la langue inique. » *Prov. vi, 17*. Comment, selon l'une intelligence, l'injure a-t-elle été détournée de Jacob, comme elle avait été détournée d'Israël, la suite du discours le montre : Parce qu'ils les ont secoués et secoués encore, et qu'ils ont brisé » ou « corrompu leurs rejetons. » Les Anges de l'un et de l'autre, qui voient chaque jour le Père face à face, *Matth. xviii, 10*, ont secoué toute la poussière qui s'était attachée à Jacob et à Israël. De là le lavement des pieds de Pierre, *Joan. xiii*, et ce que dit le Prophète : « Secouez la poussière et levez-vous, Jérusalem, » *Isa. lvi, 2*, et le précepte que le

aliis sustinebat Jacob, avertit Dominus. Sed mihi videtur melius esse ut contumelia quam Jacob solebat cæteris facere, a Domino sit aversa. Non enim tantæ virtutis est, ab aliis factam injuriam sustinere, quantæ gratiæ Domini est, placidum, mitem, atque tranquillum, injuriam facere non posse. Quæritur, quomodo aversa est injuria Jacob, sicut aversa fuerat et Israel. Postquam luctatus est Jacob cum angelo, Israelis nomen meruit accipere, *Genès. xxxii*, et quia vidit Deum, injuriam facere cessavit. Sicut ergo Israel, sensus vel vir videns Deum, et semper de Deo cogitans, facere nescit injuriam, sic omnis procacitas et contumelia aversa est a Jacob, hoc est, a supplantatore, ab eo, qui adhuc in certamine positus supplantat inimicos. Ut autem sciamus, quomodo injuria in malam partem accipiatur, Salomon testis est, dicens : « Oculi [al. *Oculus*] contumeliosi, lingua iniqua. » *Prov. vi, 17*. Quomodo autem secundum utramque intelligentiam injuria aversa sit a Jacob, quæ prius aversa fuerat ab Israel, sequens sermo declarat : « Quia excutientes excusserunt eos, et flagella eorum demoliti sunt, sive corruerunt. » Angeli, inquit, singulorum, qui quotidie vident faciem Patris, *Matth. xviii, 10*, quidquid in Jacob et Israel adhæserat pulveris, excusserunt. Unde et Petro la-

Sauveur fait à ses disciples : « Secouez la poussière de vos pieds, » *Matth. x, 14*, et ce qui est écrit dans les Psaumes : « Les enfants de ceux qui sont secoués par l'affliction sont comme des flèches entre les mains d'un homme robuste. » *Psalms. cxxvi, 4*. L'esprit prompt à l'outrage a donc été ôté du vrai Jacob et du vrai Israël, parce que tout ce qu'il y avait en eux de terrestre et d'amassé dans l'ordure d'ici-bas a été secoué et purifié par le ministère des Anges, ou des conseillers et des maîtres qui ne se sont pas contentés de les secouer eux-mêmes, mais qui ont aussi secoué les vices, dont l'attrait n'attire la pensée que vers le temps présent, et ils les ont jetés au vent, comme des sarments et des rejetons de vignes chargés de feuilles et nus de fruits, se conformant en cela à cette parole du Seigneur : « Toute souche qui demeure en moi et porte du fruit, mon Père la taille, afin qu'elle en porte davantage; mais celle qui ne demeure pas en moi et qui ne porte point de fruit, mon Père la coupera et la jettera au feu. » *Matth. xv*.

« Le bouclier des braves jette des flammes, les gens d'armes sont couverts de pourpre; les rênes des chars ennemis étincellent lorsqu'ils roulent au combat; ceux qui conduisent les vôtres se sont endormis, ils ont été troublés sur les chemins, les quadriges se sont brisés aux carrefours. Les yeux des soldats ennemis paraissent des lampes, et semblent lancer des

vantur pedes. *Joan. xiii*. Et per prophetam dicitur : « Excute pulverem, et exsurge, Jerusalem. » *Isa. lvi, 2*. Discipulis quoque a Salvatore præcipitur : « Excute pulverem pedum vestrorum. » *Matth. x, 16*. Et in *Psalms* scriptum est : « Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum. » *Psalms. cxxvi, 4*. Aversa est itaque mens, ad contumeliam prompta, a vero Jacob, et a vero Israel : quia quidquid in eis terrenum fuerat, et de inferiori fece concretum, hoc ministris angelis, sive monitoribus ac magistris excussum est atque mundatum, qui non solum excusserunt eos, sed vitia quoque, quæ ad præsens tantum sensus voluptate demulcent, et in modum flagellorum, ac propaginum, quæ absque fructu foliis plena sunt, dissipaverunt, dicente Domino : « Omnem propaginem, quæ in me manet, et fructum afferit, Pater meus mundat, ut fructum magis afferat; quod autem in me non manet, et fructum non afferit, Pater meus præcidet, et in ignem mittet. » *Matth. xv*.

« Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coccineis; igneæ habenæ currus in die præparationis ejus; et agitadores consopiti sunt, in itineribus conturbati sunt, quadrigæ collisæ sunt in plateis. Aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrantia. Recordabitur fortium suorum, ruent in itinere.

éclairs. Ninive se souviendra de ses braves, ils se précipiteront sur ses routes, ils monteront promptement sur ses murs, et on y préparera un abri contre les ardeurs du soleil. Les portes des fleuves ont été ouvertes, le temple a été détruit et rasé, le soldat a été emmené captif, et ses servantes étaient menaçantes, gémissant comme des colombes, et murmurant au fond de leurs cœurs. » *Naum.* II, 3 et *seqq.* Les Septante : « Ils ont ôté les armes de sa puissance à ses hommes, ils ont brisé ses hommes les plus vaillants qui se jouaient dans le feu, et les rênes de leurs chars au jour du combat. Les cavaliers sont pleins de crainte dans les chemins, les chars se confondent et se heurtent sur les places. Leur aspect est celui de lampes enflammées et d'éclairs qui sillonnent l'espace. Leurs princes se souviendront, ils fuiront dans les jours, ils seront affaiblis dans leur chemin, ils se hâteront vers les murs, et ils prépareront leurs bastilles. Les portes des cités ont été ouvertes, les royautes sont tombées, et leurs richesses ont été mises en évidence. Lui-même montait, et ses servantes étaient conduites comme des colombes et elles parlaient au fond de leurs cœurs. » Pour l'histoire, l'ordre des événements se continue contre Ninive, et la prophétie décrit l'armée babylonienne qui vient contre elle. Ces mots : « Les rênes de feu des chars, » marquent dans ces courroies qui étincellent la rapidité des préparatifs, et l'éclat avec lequel on s'apprête au combat; et l'Écriture parle pêle-mêle,

tantôt de ce qu'Israël souffrit autrefois, tantôt de ce qu'a fait l'Assyrien, tantôt de la vengeance que les Babyloniens vont exercer sur lui. Il n'est pas étonnant, dit-elle, que ceux-ci viennent si promptement au pillage, alors que les conducteurs de chars et les forts, soit d'Israël autrefois, soit des Assyriens ensuite, se sont endormis. Puis elle reprend le fil de la description : La multitude de ceux qui viennent est si grande, que tout est tumulte dans le chemin et qu'on n'y peut rien discerner. Les quadriges eux-mêmes, ne trouvant pas de passage, à cause de leur grand nombre, se heurtent les uns contre les autres sur les places. L'aspect des Babyloniens est celui de lampes enflammées, d'éclairs sillonnant l'espace, en sorte que leur vue a déjà glacé de terreur leurs adversaires, quand ils les percent de leur épée. Alors Assur se souviendra de ses braves, il cherchera ceux qui sont tombés sur les chemins, il montera promptement sur les remparts de Ninive, et, en prévision d'un siège des plus longs, il préparera des ombrages contre les ardeurs du soleil. Mais à quoi sert de bâtir la maison, si le Seigneur ne bâtit? *Psal.* cxxvi, à quoi bon fermer les portes que le Seigneur ouvre? Elles ont été ouvertes, celles de Ninive, qui avait des foules de citoyens semblables à des fleuves, son temple, c'est-à-dire son empire, a été détruit, ses guerriers ont été emmenés captifs et tous conduits à Babylone. Servantes de Ninive est une métaphore qui indique les villes moins importantes, les bourgs et les

ribus suis, velociter ascendunt muros ejus, et præparabitur umbraculum. Portæ fluviorum apertæ sunt, et templum ad solum dirutum est, et miles captivus abductus est, et ancillæ ejus minabantur, gementes ut columbæ, murmurantes in cordibus suis. » *Naum.* II, 3 et *seqq.* LXX : « Arma potentia ejus ex hominibus, viros fortes illudentes in igne, habenæ curruum eorum in die præparationis ejus; et equites timebunt in exitibus, et confundentur currus et collidentur in plateis. Aspectus eorum quasi lampades ignis, et quasi fulgura discurrentia, et commemorabuntur optimates eorum, et fugient in diebus, et infirmabuntur in itinere suo, et festinabunt ad muros, et præparabunt propugnacula sua : portæ civitatum apertæ sunt, et regalia conciderunt, et substantia revelata est; et ipsa ascendebat, et ancillæ ejus ducebantur sicut columbæ loquentes in cordibus suis. » Secundum historiam adversum Niniven ordo sequitur, et describitur Babyloniorum exercitus contra eam veniens. Quod autem ait : « Ignæ habenæ curruum, » in ardentibus loris, velocitatem præparantium significat, et quasi ἐπισταυρῆς præparantium se ad prælium pompa narratur. Com-

mistimque nunc de Israel quæ olim passus sit, nunc de Assyrio quod fecerit, nunc de Babyloniis quæ exerceant in Assyrios, Scriptura contextitur. Non est ergo, ait, mirum si tam velociter ad vastandum veniant, cum agitatores et fortes vel Israel ante, vel postea Assyriorum fuerint consopiti. Rursumque ad descriptionis ordinem rediens : Tanta est, inquit, multitudo venientium, ut commistum agmen sit in itinere, et discerni nequeat. Ipsæ quoque quadrigæ dum viam non reperiunt, præ multitudine inter se colliduntur in plateis. Aspectus Babyloniorum, quasi lampades, quasi fulgura discurrentia; ut ante visu adversarios terreant, quam mucrone prosternant. Tunc recordabitur Assur fortium suorum, et quæret eos, qui in itineribus corruerunt, et ascendet velociter muros Ninive, ac propter obsidionem longissimam ad depellendos æstus præparabit umbracula. Sed quid prodest ædificare domum, nisi Dominus ædificaverit? *Psal.* cxxvi. Quid juvat claudere portas, quas Dominus reserat? Apertæ sunt portæ Ninive, quæ ad instar fluminum habebat civium multitudinem, et templum, id est, regnum ejus destructum est, et miles captivus abductus est, hoc

châteaux ; ou assurément, ce sont les femmes captives, menaçantes en présence des vainqueurs ; et la terreur sera si grande que la douleur n'osera pousser ni sanglots ni cris, qu'elles gémiront au-dedans d'elles-mêmes, qu'elles dévoreront leurs larmes avec de sourds murmures, à la manière des colombes qui gémissent. Voilà pour la tradition hébraïque. Abordons maintenant les Septante.

Ceux qui ont mission de secouer, et qui avaient secoué Jacob et Israël et anéanti leurs rejetons, ont brisé aussi les armes dont ceux-ci se servaient au temps de leur insolence, et au moyen desquelles ils opprimaient les faibles ; non contents de cela, ils ont exterminé les hommes forts qui se jouaient dans le feu. Au lecteur de voir s'il peut, par des hommes forts qui se jouent dans le feu, entendre les forces ennemies qui fournissent le diable de ses traits enflammés. Ces forts qui se jouent dans le feu avaient autrefois les chars et les chevaux de Jacob et d'Israël, sur lesquels ils étaient rapidement emportés à la guerre, au jour du combat. Les rênes de ces chars et ces cavaliers s'embarrasseront donc sur les chemins et se heurteront sur les places, lorsque Jacob et Israël étant illuminés de la lumière du Seigneur, tant les démons que ceux qui sont esclaves de leur volonté seront renversés par le Seigneur. Nous pouvons entendre cette prophétie de son premier avènement, quand les hommes forts et les conducteurs

est, omnes ducti sunt in Babylonem. Ancillas vero Ninive per metaphoram minores urbes et viculos et castella intellige. Vel certe captivæ mulieres minabuntur ante ora victorum ; tantusque terror erit, ut ne in singultus quidem et ululatum erumpat dolor, sed intra se tacite gemant, et obscuro murmure devorent lacrymas in morem mussitantium columbarum. Hæc juxta Hebraicam traditionem. Num veniamus ad Septuaginta translators.

« Excultientes, » qui excusserunt Jacob et Israel, et flagella eorum dissipaverunt, arma quoque, quæ dum contumeliosi essent, habere consueverant, et quibus infirmos quosque oppresserant, confregerunt ; et hoc non solum fecerunt, verum etiam viros fortes qui illudebant in igne disperdiderunt. Considera an possis viros fortes dicere illudentes in igne, fortitudines contrarias, quæ ministrant ardentibus jaculis diaboli, qui fortes et illudentes quondam in igne Jacob et Israel habebant currus et equos, quibus conciti ferebantur in bellum in die præparationis suæ. Horum igitur curruum habentæ et equites conturbabuntur in itineribus. et collidentur in plateis, quando illustratione Domini Jacob et Israel illustrato, tam demones quam hi qui eorum serviunt voluntati,

de chars et les cavaliers disaient : « Quoi de commun entre nous et toi, fils de David ? Es-tu venu nous tourmenter avant le temps ? » *Matth.* viii, 29. Mais puisque nous avons déjà appliqué la prophétie contre Ninive à la fin du monde, il est mieux de dire que les armes du diable seront alors ôtées du milieu des hommes, et aussi ses ministres forts, qui se jouaient des hommes dans le feu, car le cœur de tout adultère est semblable à une fournaise ardente, *Ose.* iii, et que seront rompues les chaînes avec lesquelles les captifs et ceux qui étaient sur les chars étaient menés en captivité. Les cavaliers en effet trembleront de peur aux issues, c'est-à-dire à la fin du monde, et ils seront dans ce tumulte, et les chars se heurteront sur les places ; bien que la voie qui conduit à la mort soit large et spacieuse, *Matth.* vii, réduits aux abois, dans leur panique, ils ne pourront trouver le droit chemin, ils se heurteront les uns contre les autres, et néanmoins ils respireront leur ancienne fureur, et ils se rueront en tous sens comme des éclairs. « Je voyais, » dit le Seigneur, « Satan tombant du haut du ciel comme la foudre. » *Luc.* x, 10. Quand le diable et tous ses lieutenants comprendront leur défaite, ils se souviendront de la consommation prédite autrefois, et ils fuiront dans le jour. Ils ne se cacheront plus dans la nuit, parce que la clarté du jour aura dissipé les ténèbres ; ils seront affaiblis sur le chemin, n'avançant point